COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Página 1 de 7

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – PORTARIA Nº 565/2016/GS/SME

A Comissão Eleitoral Central, após análise dos Processos de Inscrições dos Candidatos Gestores/2016, RESOLVE:

 INDEFERIR  as inscrições dos Profissionais , candidatos a Diretor(a), abaixo  relacionados, por apresentarem

situações restritivas, contidas  no Edital nº 015/2016/GS/SME, e Lei nº 5.956 de 26 de dezembro de 2015,conforme segue:

Nº
PROC.

NOME DO
CANDIDATO

UNIDADE
EDUCACIONAL

FUNÇÃO SITUAÇÃO

024
EDNALUCIA MARIA DO

NASCIMENTO
EMEB PROF. ORLANDO

NIGRO
DIRETORA

Situações restritivas contida no item 2.2
letra D, item 11.3 do Edital
015/2016/GS/SME  e Art. 39  item 5,
parágrafos 3º e 4º da  Lei 5.956 de 26 de
junho de 2015.

031
KASSIA SACAMOTO

SANTOS DE ARRUDA
EMEB OSMAR JOSE DO

CARMO CABRAL
DIRETORA

Situação restritiva contida no item 2.3
letra A inciso II do Edital 015/2016/SME e
Art. 38 inciso III da Lei 5.956 de 26 de
junho de 2015.

034
OSVANIRA FRANCISCA DA

SILVA
EMEB 8 DE ABRIL DIRETORA

Restrições contidas no Art. 38 inciso II,
parágrafo I da Lei 5.956 de 26 de junho
de 2015 e confirmada no item1.1 inciso II
do Edital 015/2016/SME.

069 EUDINEIA OLIVEIRA SILVA EMEB TEREZA BENGUELA DIRETORA Situação restritiva  quanto ao artigo 39,
inciso VI da Lei 5.956 de 26 de junho de

                           COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Página 2 de 7

2015.

072
SHIRLEY PEREIRA

GONÇALVES DE SOUSA
EMREB HERBERT DE SOUZA DIRETORA

Restrições contidas no Art. 38 inciso II,
parágrafo I da Lei 5.956 de 26 de junho
de 2015 e confirmada no item1.1 inciso II
do Edital 015/2016/SME.

078
ALEXANDRA APARECIDA

LEONTINO
EMEB FRANCISCO PEDROSO

DA SILVA
DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

083
MARTA  DIVINA DA SILVA

LOUZADA
EMEB FIRMO JOSE

RODRIGUES
DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

085
RAFAEL DE ARRUDA

FALCAO NETO

CRECHE MUNICIPAL JOÃO
CRISOSTOMO DE

FIGUEIREDO

DIRETOR

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

109
GISLAINE FAVIN DE

SOUZA

EMEB PADRE RAIMUNDO
CONCEIÇÃO POMBO
MOREIRA DA CRUZ

DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

127 NAYKEW RENNER DA EMEB  ADELINA PEREIRA DIRETOR Inconsistência aos critérios do artigo 38

                           COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Página 3 de 7

COSTA SILVA VENTURA da Lei 5956/2015 inciso II - "Ter, no
mínimo 02 anos de efetivo exercício
ininterrupto até a data da inscrição na
Unidade Educacional em que pretende
atuar.

132
VICENTE DA SILVA

RODRIGUES
EMREB HILDA CAETANO DIRETOR

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

133
ADIMA RODRIGUES DA

SILVA OLIVEIRA
CRECHE MUNICIPAL JOSEFA

CATARINA DE ALMEIDA
DIRETORA

Restrições contidas no Art. 38 inciso II,
parágrafo I da Lei 5.956 de 26 de junho
de 2015 e confirmada no item1.1 inciso II
do Edital 015/2016/SME.

148
LUZINEA TOMAS DE
AQUINO BARBOSA

EMEB SANTA CECILIA DIRETORA

Inconsistência aos critérios do artigo 38
da Lei 5956/2015 inciso II - "Ter, no
mínimo 02 anos de efetivo exercício
ininterrupto até a data da inscrição na
Unidade Educacional em que pretende
atuar.

153 MARIA AUGUSTA CELLOS
EMEB ANTONIA TITA MACIEL

DE CAMPOS
DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

156
TEREZA ROSANE DA

COSTA VIEIRA
CRECHE MUNICIPAL

FRANCISCO SANTANA
DIRETORA Inconsistência aos critérios do artigo 38

da Lei 5956/2015 inciso II - "Ter, no

                           COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Página 4 de 7

mínimo 02 anos de efetivo exercício
ininterrupto até a data da inscrição na
Unidade Educacional em que pretende
atuar.

169
PATRICIA AGUIAR

ANDRADE
EMEB SILVA FREIRE DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

173 LUZIA RAMOS DE ARAUJO
CRECHE MUNICIPAL ALTOS

DA GLÓRIA
DIRETORA

Situação restritiva no item 1.1 inciso 2º,
parágrafo 1º do edital 015/2016/SME e
artigo 37 inciso 2º, parágrafo 1º da Lei
5.956 de 26 de junho de 2015.

178 MARILIA GOMES DA SILVA

CRECHE MUNICIPAL
TERTULIANA MARIA DE
ARRUDA SOUZA "MAE

NHARA"

DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

181 GILZA DA SILVA ALMEIDA
CRECHE MUNICIPAL SILVA

FREIRE
DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

183
CHRISTIANE LEITE

COUTINHO
EMEB PROFª RITA CALDAS

CASTRILLON
DIRETORA

Situação restritiva em desacordo com a
abrangência da finalidade do cargo,
conforme Art.3º da Lei Complementar nº
220 de 22 de dezembro de 2010 e

                           COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Página 5 de 7

atribuições da função na Unidade
Educacional.

189

ROSANGELA APARECIDA
DE CAMPOS MELO

EMEB PROFª GUILHERMINA
DE FIGUEIREDO

DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

196
JOANA DARK DIAS

GUEIRINS
EMEB DEP. ULISSES

SILVEIRA GUIMARÃES
DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

197
CREIDE LOPES DOS REIS

JORGE
CMEI JAIRA CUIABANO

CORREA DA COSTA
DIRETORA

Situação restritiva  no item 2.2 letra D,
confirmada no item 11.3 do Edital
015/2016/SME e Art.39 item V parágrafos
3º e 4º da Lei 5.956 de 26 de junho de
2015.

                           COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Página 6 de 7

José Sebastião Arruda Souza
CGL/DE/DGGE/SME

Portaria nº 565/2016/GS/SME

ProfªMarioneide Angélica Kliemaschewsk
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 565/2016/GS/SME

João Custódio da Silva
SINTEP/Subsede/CBÁ

Portaria nº 565/2016/GS/SME

Mariluza Abigail de Miranda

SINTEP/Subsede/CBÁ
Portaria nº 565/2016/GS/SME

Angela Cristina Lisboa Costa
COC/DE/DGGE/SME

Portaria nº 565/2016/GS/SME

Marivan Souza Andrade

COC/DE/DGGE/SME
Portaria nº 565/2016/GS/SME

Márcia Cristina Albieri

CF/DE/DGGE/SME
Portaria nº 565/2016/GS/SME

Celso Oscar Perottoni

CGL/DE/DGGE/SME

Portaria nº 128/2013/GS/SME

Sônia Graça da Costa Nunes

DRH/DGAF/SME
Portaria nº 565/2016/GS/SME

Regina Lúcia Borges Araújo
Conselho Municipal de Educação

Portaria nº 565/2016/GS/SME

Luiz Batista Jorge

Conselho Municipal de Educação
Portaria nº 565/2016/GS/SME

Emanuelle Sodré de Moura
ASSESSORIA JURÍDICA/SME
Portaria nº 565/2016/GS/SME

                           COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Página 7 de 7

Cuiabá 14 de outubro de 2016.
Ciente!

ProfªMarioneide Angélica Kliemaschewsk
Secretária Municipal de Educação

Ato GP nº. 381/2016